
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20180483
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-001SEMEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS-SEMEL
CONTRATADA: DIOS & CAMILO LTDA.
OBJETO: Locação de imóvel localizado no Complexo VS-10, situado na esqui-
na com a Rua José Maria Caetano, Quadra 05, Lotes 1,2,3,4,5 e 15 (esqui-
na e meia quadra-fundos com a rua Opala), Bairro morada Nova, onde será 
implantado um polo de desenvolvimento do Projeto Educando pelo Esporte 
- Preparando para Vida, neste Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 312.000,00 (Trezentos e doze Mil Reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 11 de Outubro de 2018 a 11 de 
Outubro de 2020.
DATA DO ADITIVO: 09/10/2019

Protocolo: 490896

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 
3/2019-007SEMOB. Objeto: Serviço de Revitalização do Pavimento e Amplia-
ção da Rede de Drenagem do Bairro Cidade Jardim IV Etapa, no Município de 
Parauapebas-PA. Vencedor(es): HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor total 
de R$ 3.672.410,95(Três Milhões, Seiscentos e Setenta e Dois Mil, Quatrocen-
tos e Dez Reais e Noventa e Cinco Centavos).. Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - WA-
NTERLOR BANDEIRA NUNES. 30 de Outubro de 2019.

 PARAUAPEBAS - PA, 30 de Outubro de 2019
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 490894

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
 PREGÃO PRESENCIAL 9/2019-03SECULT

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante o Pregoeiro de-
vidamente designado, torna público que às 09:00 horas do dia 04 de Novem-
bro de 2019, será dado continuidade aos trabalhos referentes à licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para a Con-
tratação exclusiva de Micro Empresa, Empresa de  Pequeno Porte,  Microem-
preendedor Individual e Cooperativas para a realização de serviço de ofi cinas 
de qualifi cação em arte e cultura, nas seguintes linguagens: Produção Cultu-
ral, Artes Cênicas, Artes Visuais, Música, Artesanato e Audiovisual. Que serão 
realizadas em locais defi nidos pela Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, 
no Munícipio de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determi-
na a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, 
Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA.

Parauapebas – PA, 31 de Outubro de 2019.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 490903

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 029/2019

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos fi -
nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL - SEMPROR, diretamente ao SINDI-
CATO DOS PRODUTORES RURAIS DE PARAUAPEBAS – SIPRODUZ para “Pro-
mover a participação dos produtores rurais na 15ª Feira de Agronegócios de 
Parauapebas, bem como realizar atividades sociais, culturais, recreativas e de 
lazer voltadas à comunidade em geral”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE PA-
RAUAPEBAS - PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL 
- SEMPROR, repassará a importância de R$ 1.200.000,00 (Hum milhão e du-
zentos mil reais), conforme cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com término 
em 30/09/2019.

PARAUAPEBAS-PA, 30 de agosto de 2019.
ELSON CARDOSO DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL- SEMPROR

Protocolo: 490987

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190367

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2018-5SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peças e 

realização de serviço de manutenção e conserto de tratores e implementos 
agrícolas, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 694.049,17 (seiscentos e noventa e quatro mil, quarenta e 
nove reais e dezessete centavos)
VIGÊNCIA: 16 de Setembro de 2019 a 15 de Março de 2020
DATA DA ASSINATURA: 16 de Setembro de 2019

Protocolo: 490895
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-027FMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EXAMES LABORATORIAIS
CONTRATO Nº: 20190028 CONTRATADA(O): BRANCO LABORATÓRIO DE 
ANALISES CLINICAS LTDA - ME, CNPJ 07.307.106/0001-81 VALOR TOTAL: R$ 
36.217,50 (trinta e seis mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos)
CONTRATO Nº: 20190029 CONTRATADA(O): EXCELÊNCIA LABORATÓRIO DE ANA-
LISE CLINICA LTDA - EPP, CNPJ 13.961.079/0001-69 VALOR TOTAL: R$ 203.682,25 
(duzentos e três mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos)
CONTRATO Nº: 20190030 CONTRATADA(O): HOSPITAL SÃO VICENTE LTDA 
- EPP, CNPJ 05.140.009/0001-11 VALOR TOTAL: R$ 89.111,58 (oitenta e nove 
mil, cento e onze reais e cinquenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 ATIVIDADE: 10 122 0005 
2.064 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde, CLASSI-
FICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
SUBELEMENTO: 3.3.90.39.50 - Serv. médico-hospitalar, odont. laboratorial. 
/ATIVIDADE: 10 301 0005 2.068 - Manutenção do Piso da Atenção Básica 
Fixo - Pab Fixo, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, SUBELEMENTO: 3.3.90.39.50 - Serv. médico-hospita-
lar, odont. laboratorial./ATIVIDADE: 10 302 0005 2.075 - Teto Municipal da 
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, CLASSIFICAÇÃO ECO-
NÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, SUBELEMENTO: 
3.3.90.39.50 - Serv. médico-hospitalar, odont. laboratorial. VIGÊNCIA: 22 de 
Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Outubro de 2019

Protocolo: 490946

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RETIFICAÇÃO 

Na publicação circulada no D.O.U seção 3 pág. 225 e no Diário da Amazônia, 
no dia 24/10/2019, pág. 207, referente ao Aviso de Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial nº 037/2019-PMP resolve RETIFICAR no seguinte aspecto: 
ONDE SE LÊ: A audiência ocorrerá as 09:00hs do dia 04 de novembro de 
2019 LEIA-SE A audiência ocorrerá as 08:30hs do dia 08 de novembro de 
2019. Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Ofi cial

Protocolo: 490947

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo. Tomada de Preço nº003/2018. Objeto: Prorroga-
ção do prazo do contrato administrativo Nº02/002-2018. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Quatipuru - Contratado: Texas Construções e Saneamento 
Ltda - CNPJ: 04.884.383/0001-69. Período: 21.02.2019 à 21.10.2019 para 
21.10.2019 a 21.07.2020 - conforme data de assinatura. Data do Aditivo: 
21/10/2019. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.1993. art. 57, inciso II. 
Luiz Pereira de Sousa - Prefeito Municipal.

Protocolo: 490948

.

.

EMPRESARIAL
.

PETRÓLEO SABBÁ S.A. 
com CNPJ nº 04.169.215/0036-11 

Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença Operação - LO nº 
11900/2019, válida até 03/04/2021, para atividade de Terminal de Distribui-
ção de Combustível em Marabá/PA.

Protocolo: 490995


